Et illud,

Non bene olet, qui bene semper olet.

Actius

A Actius ad finem Operum suorum, eiusdem farinae aliquot formas memorat: Sed nunc de ingredientibus differam, a Ladano auspiciatus: Hoc ex altero fieri Cisti genere, tradit Dioscorides 1. cap. 110. appellariq; a nonnullis Ledon, & Ladon. Non ad Medicinam tantum usum, sed ad conficienda multifaria unguenta utile est, & praecipue ad suffitum, ut refert Herodotus in Thalia. Galenus 7. Simpl. Paulus Aegineta, Dioscoridi acquiescunt. Supra in Comenarijs Esdrae, Plinij errorem, in Cisso ac Cisto, facili unus litera lapsa indicauimus, qui Auicenna cap. simpl. 173. ac 432. & Serapioni cap. 42. errandi occasio fuit. Probatur maxime in Cypri insula collectum, purum, molle, odoratum, colore subuiridi, pingue, resinosum, sine arenis, & scabritie. Hodie tabernis notissimus est succus, Labdanum corrupte sonantibus. Profuse historiam eius explicat Ruellius lib. 1. stirpium, cap. 67. & 87. Ego olim in Florentinis colibus caprarum pastu celebribus, & uidi, & tractaui.

Ladanum cisti alterum genus.

Delectus.

Styracis calamitae, & rubrae] Ostendi illam alias, hanc uero intelligo, rubicundiore colore, aut fecem illius, aut quod ex Myrrha exprimitur Magma. Styrae rubra.

Moschi] Officinis nostris eius quoddam genus odoratissimum simul ac preciosissimum in usu esse manifestius existit, quam ut ulla probatione egeat. Interim etiamnum obscura, ambigua, & non satis determinata habetur ipsius rei notitia: attamen potiori eruditorum numero, duorum generum existere constat, Alterum maturum, immaturum alterum. Ex India partibus ad nos defertur. Colligitur ex Dorcade siue dama, italis Gazella (estq; in caprearum peregrinarum genere, at de quibus differunt uocatis caninis) in Venerem exagitata, putris ueluti sanguis, quo sese natura ceu onere leuat, ex umbilico, aut praegnante uomica, dum humi crebro uoluitur. Interdum syluestres dorcades (etenim multas differentias enumerat Plinius lib. 8. cap. 53.) in saxis, magno pruritu se scabunt, cum uomica maturam esse praesentiant, atq; ita sanioso cruore, lapides commaculant. Sed quamuis ueteribus odoriamentum fuerit peregrinum, posterioribus tamen Graecis usuale fuit: diciturq; conuenienter Moschus, & Moschon, unde moschatae confectiones, Arabibus Misch appellatae sunt. Verum quisq; quo uolet nomine utatur, modo rem cognoscat. Porro quam Musa Brasauolus historiam narrat, in examine syrporum, uerissimam confiteor, siquidem ipse ego eiusmodi animal, ex quo Moschus congritur, in horto elegantissimo iucundissimoq; illustri Ferrariensi ducis Herculis Estensis, quem in Pado flumine possidet, spectauit. Accurate historiam eius scripsit Serapion cap. Simpl. 185. Atqui commodè hoc loco referam, quae mihi autoritate, in Repub. Gruningana, uir grauis, Euerhardus a Mepfchen, de Moscho aperuit. Is olim Romae in contubernio Alexandri Farnesij, eo tempore Romanae ecclesiae Cardinalis, deinde eiusdem Pontificis (quando Paulus tertius est uocatus) uersans, similis generis feram inter cetera, ex ceteris primò testibus, aperto uulnere, nobilium quibusdam, in delitijs asseruari uidit, quam statis temporibus, ferarum more, resti alligatam insequebantur irritabantq; donec uehementer fatigata aestuaret: tum accedentes sudorem, & iracundiam, & agitata lassitudine, contractum curiose ossis cohaerentibus corradabant: qui sanè grauem admodum circumstantibus odorem praestabat, postea coeretis, pro genuino Moscho habebatur. Imò usque adeò narsis feriebat, ut plures eo offensus, sola bombace cochlearia, aut animalis scrotum abstergerent, summi odoriamenti uice fruerentur. Haec tamen de Zibetto, uelica uoce nostris etiam, dicto, malim intelligere, cum uera fide, magis huic quam Moscho conueniant. Expeditur id singulari quodam desiderio, molliter libidinosi. Est autem animalis cati magnitudine (catobleptum quidam putant) excrementitius genitalium humor. Sed habeant nobiles, habeant aulici, habeant item voluptuarij, quo se magno impendio (uncia enim decem aureis iusti ponderis emitur) oblectent: Ego neq; tantas eas sordes facio, neq; ijs acquiesco, qui nihil a gris prodesse, quam quod peregrinum ac preciosum sit, existimant. Moschus ab Oriente & Occidente, pilosis utriculis conclusus, ad nostras oras defertur, multorum generum. Praefertur colore subflauro, maiore odoris gratia, ex uomica maxime matura erutus, plumbea pyxide potissimum seruat. Odorem deperditum cloacae foetore recipere dicitur, quod ego usu uerum comperi. Nunquam pistillo simpliciter conteritur, sed prius aqua rosacea dissoluitur, mox cum alijs simplicibus miscetur, quibus uniri debet. De Musco siue Bryo, Officinarum Vinea, diuersis arboribus nascente, alibi copiosius indicabo, si ita occasio incidat. Atq; ista nunc sufficiant. Deinceps compositiones Officinis receptas, quarum extra corpus usus est, commentabimur: quales numerantur

Moschus.

Moschi duplex genus: Vnde colligatur. Dorcas quale animal.

Moschatae confectiones, Arabibus Misch. Herculis Estensis Ducis Ferrariensis hortus.

Zibettum.

Catobleptum.

Zibetti precium.

Delectus

Moschi.

Muscus, siue Bryon, Officinarum Vinea est. Argumentum quatuor sequentium librorum.

Cerata, Emplastra, olea, unguenta, & si qua sunt similia: de quibus omnibus ordine alphabetico quatuor hunc sequentibus libris distinguemus.

Primus uero, Cerata atq; Emplastra tractabit.

LIBRI SEXTI, DE COMPOSITIONE MEDICAMENTORVM, FINIS.

R.

DE COMPOSITIONE
LIBER SEPTIMVS, DE
 COMPOSITIONE MEDICAMEN
 TORVM, OFFICINIS HOC AEVO VSVALIVM,

Autore Bernardo Dessennio Cronenburgio,
 Doctore Medico.

Scopus libri
 presentis.

Cerata & em
 plastra apud
 ueteres medi
 cos.
 Ceræ & olei
 modus in ce
 ratis atq; em
 plastris.

Ceratorum &
 emplastrorum
 usualium ma
 teria.
 Emplastra ex
 metallicis ca
 taplastmata di
 xerunt ueteres
 Ceratum qua
 le medicamē
 4. simpl. cap.
 4. 5. 6. 10. & 5.
 Methodi.
 Ceratorum
 ab unguentis
 differentia.
 Emplastratur
 cogitata.
 Forma.

Plin. de cera
 tis, malagma
 Empl. censu
 12.

Simplicitate
 meram uete
 res amarunt.
 Ceratorum &
 emplastr. mul
 tiplex mate
 ria.

VONIAM SUPERIORIBVS LIBRIS, OM
 nem omnium usitatorum medicaminum (quorsum enim attinet infinitam scri
 ptorum multitudinem recensendam suscipere?) intra corpus sumendorum ma
 teriam ex posuerimus; superest nunc ad ea remedia conuertamur, quibus no
 stra ætatis medici exterius serè quotidie uti assueuerunt: cuiusmodi sunt plu
 rime compositiones, quas in promptu myropole, propter humane uitæ con
 moditatem, retinent. Etenim generosi animi censetur, omnia in proximi salu
 te moliri: ac tempestiue potius iuuare, quam intèpestiue delectari, uiri est
 qui cõmunes uitæ actiones, quam prudensimè disquirat. Hinc inductus Cerata & Emplastra (quod
 Deus uertat bene) præseni libro dilucidè proponam. Ea autem ueteribus Medicis, ex oleo & cera
 (qua sine nullum eiusmodi fieri potest) componebantur, sicut testatur Paulus Aegnetæ, ad finem capi
 tis decimiseptimi, lib. 7. Si liquidum, inquit, ceratum, ut in fracturis præparamus, ceræ duplicatum:
 si medicamentum emplastri figuram habens, efficere cogitauerimus, portio olei & ceræ equalis erit,
 in moderato aère ambiente: Aut si cera uetusta & sicca, aër frigidus sit, oleum paulò copiosius quàm
 cera erit: Contra si cera recens & pinguis, aër calidus, paulò oleum minus erit, ac ceræ plus. Quæ
 uerba ex Galeno lib. de compos. pharmac. per genera quatuor in medicamento ex Euphorbio, & Ori
 basio lib. 2. de uirtute simpl. perscripta uideri possunt. Atqui hoc æuo insuper, resinam, ter ebinthinam,
 succos, plantarum partes multiplices, gummi, liquores, adipēs, aromata, metallica, & pleraq; alia reci
 piunt: Quapropter definitus ceræ modus præscribi nequit, ut mox ex ipsis formis edocēbimus. Constat
 præterea antiquos, Emplastra ex metallicis conflata, aut ore Cornelio Celso lib. 5. cap. 17. Cataplas
 smata uocasse, usq; adeo uagum olim nomen fuit. Nunc uerò ceratum est medicamen cõsistentia firmè
 medium inter unguenta & emplastra: qualia autem ista habeantur, Galenus edocet, ut quæ tenaciter
 corpori admotæ meatibus inhærent, ac sanguinis cohibendi potestate obtinent: carentq; eiusmodi mor
 dacitate, & omni acrimonia. Differunt ab unguentis, quòd in illis medicamina crassius, quàm in istis
 (ubi tenuissima esse debent) ducuntur. Cur uerò à primis autoribus Emplastra excogitata sint, Gal. pri
 mo per genera explicat. Propria eorundem forma est, quando ingredientia ita in massas siue offas
 (quæ Galeno *μαζαλλία*, uulgò Magdationes dicuntur) sunt coacta, ut cõmodè per se imponantur,
 aut in malagmatis figuram diluantur, aut liquoribus additis resoluantur. Parantur in gratiam eorum
 qui pharmacorum illitorum compositiones recusant: quoniam neq; sudoribus abortis diffluunt, neq; re
 siccata cõtem circumbundunt, uelut autor est Gal. lib. 5. per locos, cap. 7. & Aëtius 8. cap. 16. Caterum
 quanto perè prior ætas, cuius farinae multitudinem neglexerit simul ac contempserit, ex Plinio omni
 bus manifestum esse potest, qui lib. 22. cap. 24. ita scriptum reliquit: Non fecit cerata, malagmata, em
 plastra, collyria, Antidota, parens illa ac diuina rerum artifex: Officinarum imò uerius auaritia, em
 menta sunt: naturæ quidem opera, absoluta atq; perfecta gignuntur, paucis ex causa, non ex coniectu
 ra, rebus absumptis, ut succo aliquo sicca temperètur ad meatus, aut corpore alio humentia ad nexus.
 Serupulatum quidem colligere, aut miscere uires, non coniecturæ humane opus, sed impudentia est.
 Nos nos Indicarum Arabicarumq; mercium, aut externi orbis attingimus medicinas. Non placent re
 medijs tam longè nascencia, non nobis gignuntur, imò ne illis quidem, alioqui non uenderent. Odorum
 causa unguentorumq; & deliciarum si placet, etiam superstitionis gratia emanant, quoniam thure sup
 plicamus, & costo. Salutem sine his quidem posse constare, uel ob id probabimus, ut tanto magis sui de
 litias pudcat. Sic ille. Certè meram simplicitatem ubiq; delegisse uidentur ueteres medicinae artifices,
 unde nostram prodigiosam, ac sumptuosam misturarum superfluitatem odisse debemus, si antiquæ ar
 tis genuinos imitatores haberi nos desideremus. Ut autem receptæ iam multis annis consuetudini sa
 tis fiat, & ex quibus, & qua ratione, Cerata atque Emplastra commodè consiciantur, iam nunc enar
 rare aggrediar. Materia itaque eorum multiplex existit, & operosum equidem studium adhiberi o
 portet, si exactam omnium qualitatem consequi laboramus: Nam ex oleis, medullis, gummi, liquorib
 ribus, succis, aromatibus, resinis, metallicis, animalium plantarumque partibus, ac plerisque alijs con
 stituuntur, quemadmodum in sequentibus, dum seorsum singula explicabimus, manifestum erit. Por
 rò quando liquationis, dissolutionis, triturationis, uisionis, lauationis, extinctionis, & in
 numeris